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Republika e Kosovës

Republika Kosova – Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada –Government

Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural/Ministarstvo Poljoprivrede, Šumarstva i Ruralnog Razvoja/Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development
Në mbështetje të nenit 145 paragrafi (2) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 1.3 (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19, dt. 13 shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, neni 12 paragrafi 3 Ligji Nr. 03/L-098 për bujqësinë dhe zhvillimin rural, dt. 12 qershor 2009,

Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural,

Nxjerrë këtë:
UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2010
Për themelimin dhe funksionalizimin e Njësisë së Pagesave

Neni 1

Qëllimi

Qëllimi i këtij udhëzimi administrativ është përcaktimi i mandatit të organizimit të brendshëm, detyrat, rolin, përgjegjësitë, dhe funksionalizimin e Njësisë se Pagesave për mbështetjen e bujqësisë dhe zhvillimit rural.

Neni 2

Përkufizimet

Për qëllimin e këtij udhëzimi administrativ, shprehjet e përdoruara kanë këtë kuptim:

“Njësia e pagesave” nënkupton njësinë organizative dhe ekzekutive për implementimin e masave te politikes bujqësore dhe zhvillimit rural; 

“IACS -Integrated Administration Control System” – nënkupton Sistemin e Integruar Administrativ të Kontrollit.

Neni 3

Organizimi, detyrat dhe përgjegjësitë e Njësisë së Pagesave 

1. Njësia e Pagesave vepron në kuadër të Departamentit të Zhvillimit Rural dhe Shërbimeve Këshillimore të Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural dhe është autoritet, kompetent për:

1.1 
Pagesa direkte dhe pagesa të projekteve për zhvillim rural dhe bujqësor qe financohen nga Buxheti i Kosovës;

1.2  
Krijimin dhe mirëmbajtjen e bazës së të dhënave dhe sistemin e informimit;

1.3 Kontrollin e brendshëm financiar;

1.4 Përgatitjen dhe shpërndarjen e udhëzuesve, formularëve, dhe doracakëve për aplikim; 

1.5 Informimin e fermerëve, përfituesve dhe palëve tjera në interes;

1.6 Pranimin e aplikacioneve, kontrollet administrative, aprovimin, shqyrtimin e ankesave, refuzimin e tyre; 

1.7 Autorizimin dhe korrigjimin e pagesave;

1.8 Kontabilitetin dhe auditimin e brendshëm;

1.9 Inspektimin e fermerëve dhe subjekteve qe kane përfituar nga mbështetja e programeve për bujqësi dhe zhvillim rural;

1.10 Kryerjen e punëve tjera sipas legjislacionit në fuqi;

Neni 4

1. Njësia e pagesave menaxhohet nga udhëheqësi i njësisë.

2. Udhëheqësi i Njësisë së pagesave për punën e tij i përgjigjet dhe i raporton Drejtorit të Departamentit të Zhvillimit Rural dhe Shërbimeve Këshillimore, dhe sipas kërkesës raporton tek Autoritetit Menaxhues. 

Neni 5

1. Njësia e pagesave përbehet nga:

1.1 
Sektori i pagesave direkte;

1.2 
Sektori për projekte të zhvillimit rural;

1.3 
Sektori i financave dhe llogarimbajtjes;

1.4 
Sektorin i administratës dhe çështjeve ligjore;

1.5 
Sektori i prokurimit;

1.6 
Sektori i auditimit;

1.7 
Sektori i shërbimeve këshillimore;

1.8 
Sektori i teknologjisë informative.

2. Deri në funksionalizimin e plotë të te gjithë sektorëve të parapare në këtë udhëzim administrativ, departamentet teknike në kuadër të ministrisë janë të obliguara që të ofrojnë shërbime përkatëse Njësisë së Pagesave.

Neni 6

Sektori i Pagesave  Direkte

1. Sektori i pagesave direkte është përgjegjës për pagesa direkte që bëhen drejtpërsëdrejti nga Buxheti i Kosovës tek fermerët për të arritur objektivat e politikes, kryesisht për ta rritur aftësinë konkurruese dhe për të mbështetur të ardhurat në fermë, kryen këto aktivitete:

1.1 Së bashku me departamentet tjera në ministri punon në hartimin e materialeve informative; 

1.2 Pranon, shqyrton dhe kontrollon aplikacionet;
1.3 Kalkulon pagesat direket për fermer; 
1.4 Përzgjedh pronat për kontrolle fushore;
1.5 Pranon raporte të kontrollit;
1.6 Kontrollon dhe ndëshkon në baze të raporteve të kontrollit;
1.7 Merr vendime për pagesa;
1.8 Përgjigjët në ankesat që vijnë nga aplikuesit; 
1.9 Përgatite dhe shpërndan raporte të pagesave për palët e interesit;
1.10 Bashkëpunon ngushtë më departamente tjera teknike në ministri. 
Neni 7 

Sektori i Projekteve të zhvillimit rural

1. Sektori i projekteve të zhvillimit rural është përgjegjëse për pagesat e projekteve që do ti kontribuojnë zhvillimit të qëndrueshëm të zonave rurale në përmirësimin e cilësisë se jetesës dhe inkurajimin e shumëllojshmërisë së aktiviteteve ekonomike në këto zona dhe çështjeve tjera ekonomiko sociale, mbrojtjes së mjedisit, dhe kryen këto aktivitete:

1.1 Së bashku me departamentet tjera në ministri punon në hartimin e materialeve informative; 

1.2 Kontrollin e aplikacioneve; 
1.3 Aprovimin e projekteve;
1.4 Kalkulon pagesat për projektet e përzgjedhura; 
1.5 Përzgjedh pronat për kontrolle fushore;
1.6 Pranon raporte të kontrollit;
1.7 Kontrollon dhe ndëshkon në baze të raporteve të kontrollit;
1.8 Merr vendimet për pagesa;
1.9 Përgjigjet në ankesat e aplikuesve;
1.10 Përgatite dhe shpërndan raporte të pagesave për palët e interesit;
1.11 Bashkëpunon ngushtë me departamentet tjera teknike në ministri.
Neni 8

Sektori i Financave dhe llogarimbajtjes

1. Sektori i Financave dhe llogarimbajteve , është përgjegjës për:

1.1       Planifikimin dhe analizën e buxhetit të njësisë për të gjitha kategoritë buxhetore;

1.2       Përcjelljen e shpenzimeve të mjeteve buxhetore;

1.3 Autorizimin dhe ekzekutimin e pagesave direkte dhe të projekteve të zhvillimit rural;

1.4        Certifikimin e lëndëve dhe zhvillimin e procedurave të mëtutjeshme. 

Neni 9

Sektori i administratës dhe çështjeve ligjore

1. Sektori i Administratës dhe çështjeve ligjore është përgjegjës për organizimin e gjithëmbarshme të administratës së njësisë se pagesave e në veçanti për çështjet që kane të bëjnë me:

1.1 Planifikimin e pozitave të zyrtarëve të njësisë, përfshirë të gjitha punët profesionale, administrative në lidhje me resurset njerëzore – publikimin e pozitave të reja, organizimin e përzgjedhjes, intervistave, pranimin, përgatitjen e kontratave te punës dhe të gjitha vendimeve dhe akteve nga marrëdhënia e punës, pranimin, arkivimin dhe shpërndarjen e shkresave zyrtare dhe pune të tjera administrative nga veprimtaria e njësisë,

1.2 Kryerjen e shërbimeve të logjistikës, evidentimi dhe regjistrimi i pasurisë së njësisë, kujdesia për mirëmbajtjen e mjeteve themelore, përcjellja dhe raportimi i shpenzimeve të automjeteve dhe kryerja e të gjitha punëve administrative të logjistikes.

Neni 10

Sektori i Prokurimit

Sektori i Prokurimit është përgjegjëse për organizimin dhe zhvillimin e procedurave të prokurimit në pajtim me legjislacionin në fuqi.

Neni 11

Sektori i Auditimit

Sektori i auditimit është përgjegjëse për organizimin dhe zhvillimin e procedurave të auditimit në pajtim me legjislacionin në fuqi.


Neni 12


Sektori i shërbimeve këshillimore

1. Sektori i shërbimeve këshillimore është përgjegjës për:

1.1 Trajnime për stafin e zyrtarëve regjionale, komunal dhe inspektorëve;

1.2 Përgatitje të materialeve te domosdoshme për aplikuesit,

1.3 Koordinimi dhe bashkëpunimi me institucionet; Departamentet e Ministrisë se Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, duke përfshirë zyrat regjionale, drejtorit për bujqësi në komuna, Agjencionin e Ushqimit dhe Veterinës, Institutin Bujqësor të Kosovës, Agjencionin Pyjor të Kosovës, Entin e Vreshtarisë dhe Verëtarisë.

Neni 13 

Sektori i teknologjisë informative

1. Sektori i teknologjisë informative është përgjegjës për:

1.1 Krijimin dhe mirëmbajtjen e bazës se të dhënave të nevojshme nga regjistri i fermës,
1.2 Mbajtja dhe shfrytëzimi i të dhënave aktuale, përpilimi i raporteve statistikore nga baza e të dhënave për nevoja të ministrisë.

1.3 Themelimi i bazës së “IACS -Integrated Administration Control System” – Sistemit të Integruar Administrativ i Kontrollit për pagesa direkte, duke përfshi informata edhe të dhënat nga regjistri i fermave.
Neni 14 

Zbatimi

Për zbatimin e këtij udhëzimi administrativ, Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural nxjerr vendime të veçanta. 
Neni 15

Hyrja në fuqi

Ky udhëzim administrativ hyn në fuqi ditën e nënshkrimit.                                                      

Prishtinë, 20.01.2010
           Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural

                                                      Ministri,

                                                      Idriz Vehapi

                                                      __________
final
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Republika e Kosovës

Republika Kosova – Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada –Government

MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL/MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA/MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT

Në mbështetje të nenit 145 paragrafi (2) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 1.3 (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19, dt. 13 shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, neni 12 paragrafi 3 Ligji Nr. 03/L-098 për bujqësinë dhe zhvillimin rural, dt. 12 qershor 2009,

Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural,

Nxjerrë këtë:

UDHËZIM  ADMINISTRATIV nr. xx /2009

Për Njësinë e Pagesave

Neni 1

Qëllimi

1. Qëllimi i këtij udhëzimi administrativ është përcaktimi i mandatit të organizimit të brendshëm, detyrat, rolin, përgjegjësitë, dhe funksionalizimin e Njësisë se Pagesave për mbështetjen e bujqësisë dhe zhvillimit rural.

2. Ky udhëzim  administrativ ka për qëllim zbatimin e legjislacionit në fuqi në sferën e bujqësisë dhe zhvillimit rural. 

Neni 2

Përkufizimet

Për kuptimin e këtij udhëzimi administrativ, shprehjet e përdoruara kanë  këtë kuptim:

“Njësia e pagesave” nënkupton njësinë organizative për implementimin e masave te politikes bujqësore dhe zhvillimit rural.

Neni 3

Detyrat, përgjegjësitë dhe organizimi i  Njësisë së Pagesave 

1. Njësia e Pagesave është njësi ekzekutive, e cila vepron në kuadër të Departamentit të Zhvillimit Rural dhe Shërbimeve Këshillimore të Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural dhe është autoritet, kompetent për:

1.1 Pagesa direkte dhe pagesave të projekteve për zhvillim rural dhe bujqësor qe do të financohen nga Buxheti i Kosovës dhe donatoret tjerë;

1.2  Krijimin dhe mirëmbajtjen e bazës së të dhënave dhe sistemin e informimit;

1.11 Kontrollin e brendshëm financiar;

1.12 Përgatitë dhe shpërndan udhëzues, formularë, dhe doracakë për aplikim; 

1.13 Informimin e fermerëve edhe klientëve;

1.14 Pranimin e aplikacioneve, kontrollet administrative, aprovimin, shqyrtimin e ankesave, korrigjimin e pagesave, refuzimin e tyre; 

1.15 Autorizimin e pagesave;

1.16 Kontabilitet dhe auditimin e brendshëm;

1.17 Inspektimin e fermerëve dhe subjekteve qe kane përfituar nga mbështetja e programeve për bujqësi dhe zhvillim rural;

1.18 Do të kryej edhe veprime të tjera të cilat dalin nga legjislacioni në fuqi.
Neni 4

3. Njësia e pagesave menaxhohet nga udhëheqësi i njësisë.

4. Udhëheqësi i Njësisë së pagesave për punën e tij i përgjigjet dhe i raporton Drejtorit të DZHR & SHK, dhe sipas kërkesës te Autoritetit Menaxhues. 
Neni 5

2. Njësia e pagesave është e organizuar ne nivel departamentesh:

1.1 departamenti i pagesave direkte;
1.2 departamenti për projekte te zhvillimit rural;

1.3 sektori i financave dhe llogarimbajtjes;

1.4 sektorin i administratës dhe çështjeve ligjore;
1.5 sektori i prokurimit;

1.6 sektori i auditimit;

1.7 sektori i shërbimeve këshillimore;

1.8 sektori i teknologjisë informative.

2. Deri në funksionalizimin e plotë të te gjithë sektorëve të parapare në këtë udhëzim administrativ, departamentet teknike në kuadër të ministrisë janë të obliguara që të ofrojnë shërbime përkatëse Njësisë së Pagesave varësisht nga kërkesat e saja.
Neni 6

Sektori i Pagesave  Direkte

 1. Sektori i pagesave direkte është përgjegjëse për pagesa direkte që bëhen drejtpërsëdrejti nga qeveria tek prodhuesit për të arritur objektivat e politikes, kryesisht për ta rritur aftësinë konkurruese dhe për të mbështetur të ardhurat në fermë, kryen këto aktivitete:
1.1 Se bashku me departamentet tjera në ministri punon në hartimin e të gjitha materialeve informative, 
1.2 Pranon, shqyrton dhe kontrollon aplikacionet,
1.3 Kalkulon pagesat direket për fermer, 

1.4 Përzgjedh pronat për kontrolle fushore,

1.5 Pranon raporte të kontrollit,
1.6 Kontrollon dhe ndëshkon në baze të raporteve të kontrollit,
1.7 Merr vendime për pagesa,
1.8 Përgjigjët në ankesat qe vijnë nga aplikuesit, 

1.9 Përgatite dhe shpërndan raporte të pagesave për palët e interesit,

1.10 Bashkëpunon ngushtë më departamente tjera teknike ne ministri, 

Neni 7 

Sektori i Projekteve të zhvillimit rural
1. Sektori i projekteve të zhvillimit rural është përgjegjëse për pagesat e projekteve qe do ti kontribuojnë zhvillimit të qëndrueshëm të zonave rurale në përmirësimin e cilësisë se jetesës dhe inkurajimin e shumëllojshmërisë së aktiviteteve ekonomike në këto zona dhe çështjeve tjera ekonomiko sociale, mbrojtjes se mjedisit, dhe do te kryen këto aktivitete:
2.1 Se bashku me departamentet tjera në ministri punon në hartimin e të gjitha materialeve informative; 
2.2 Kontrollin e aplikacioneve; 

2.3 Kalkulon pagesat për projektet e përzgjedhura; 

2.4 Përzgjedh pronat për kontrolle fushore;
2.5 Pranon raporte të kontrollit;
2.6 Kontrollon dhe ndëshkon ne baze te raporteve te kontrollit,
2.7 Merr vendimet për pagesa,
2.8 Përgjigjët në ankesat qe vijnë nga aplikuesit,
2.9 Përgatite dhe shpërndan raporte te pagesave për palët e interesit
1.10     Bashkëpunon ngushtë me departamentet tjera teknike ne ministri.  
Neni 8

Sektori i Financave dhe llogarimbajtjes
1. Sektori i Financave dhe llogarimbajteve , është përgjegjës për:

1.5 Planifikimin dhe analizën e buxhetit të njësisë për të gjitha kategoritë buxhetore;

1.6 Përcjelljen e shpenzimeve të mjeteve buxhetore;

1.7 Ekzekutimin e pagesave direkte dhe te projekteve te zhvillimit rural;

1.8  Certifikimin e lëndëve dhe  zhvillimin e procedurave të mëtutjeshme. 
Neni 9

Sektorin i administratës dhe çështjeve ligjore

2. Sektori i Administratës dhe çështjeve ligjore është përgjegjës për organizimin e gjithëmbarshme te administratës se njësisë se pagesave e ne veçanti për çështjet qe kane te bëjnë me:

2.1 Planifikimin e pozitave te zyrtarëve te njësisë, përfshirë te gjitha punët profesionale, administrative ne lidhje me resurset njerëzore – publikimin e pozitave te reja, organizimin e përzgjedhjes, intervistave, pranimin, përgatitjen e kontratave te punës dhe te gjitha vendimeve dhe akteve nga marrëdhënia e punës, pranimin, arkivimin dhe shpërndarjen e shkresave zyrtare dhe pune te tjera administrative nga veprimtaria e njësisë,

2.2 Kryerjen e shërbimeve të logjistikës, evidentimi dhe regjistrimi i pasurisë së njësisë, kujdesia për mirëmbajtjen e mjeteve themelore, përcjellja dhe raportimi i shpenzimeve të automjeteve dhe kryerja e të gjitha punëve administrative te logjistikes.

Neni 10

Sektori i Prokurimit

Sektori i Prokurimit është përgjegjëse për organizimin e të gjitha punëve për  funksionim të suksesshëm, efikas dhe racional në pajtim me legjislacionin ne fuqi.
Neni 11

Sektori i Auditimit
Sektori i auditimit është përgjegjëse për organizimin e të gjitha punëve për  funksionim të suksesshëm, efikas dhe racional në pajtim me legjislacionin në fuqi.

Neni 12

Sektori i shërbimeve këshillimore
2. Sektori i shërbimeve këshillimore është përgjegjës për:
1.4 Trajnime për stafin e zyrtarëve regjionale, komunal dhe inspektorëve;

1.5 Përgatitje të materialeve te domosdoshme për aplikuesit,  

1.6 Koordinimi dhe bashkëpunimi me institucionet; Departamentet e Ministrisë se Bujqësisë , Pylltarisë dhe Zhvillimit rural, duke përfshirë zyrat regjionale, drejtorit për bujqësi ne komuna, Agjencioni i Ushqimit dhe Veterinës, Instituti Bujqësor i Kosovës, Agjencioni Pyjor i Kosovës, Enti i Vreshtarisë dhe Verëtarisë.
Neni 13 

Sektori i teknologjisë informative
2. Sektori i teknologjisë informative është përgjegjës për:
2.1 Krijimin dhe mirëmbajtjen e bazës se te dhënave te nevojshme nga regjistri i fermës,
2.2 Mbajtja dhe shfrytëzimi i te dhënave aktuale, përpilimi i raporteve statistikore nga baza e te dhënave për nevoja te ministrisë.

2.3 Themelimi i bazës se “IACS -Integrated Administration Control System” – Sistemit te Integruar Administrativ i Kontrollit   për pagesa direkte duke përfshi informata edhe te dhënat nga regjistri i fermave.
Neni 14

Të gjitha sektorët e Njësisë së Pagesave janë kompetente të propozojnë dhe planifikojnë buxhetin dhe planin për shpenzimin e tij.
Neni 15 

Zbatimi

Për zbatimin e këtij udhëzimi administrativ, Ministri i Ministrisë se Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural do te nxjerr vendime te veçanta. 
Neni 16

Hyrja në fuqi

Ky udhëzim administrativ hyn në fuqi ditën e nënshkrimit.

Prishtinë,______2009                           Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural

                                                         Ministri,

                                                          Idriz Vehapi

                                                            ____________
Final 
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Republika e Kosovës

Republika Kosova – Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada –Government
MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL/MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA/MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT
Në mbështetje të nenit 145 paragrafi (2) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 1.3 (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr.2001/19, dt. 13 shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, neni 12 paragrafi 3 Ligji Nr.03/L-098 për bujqësinë dhe zhvillimin rural, dt. 12 qershor 2009,
Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural,

Nxjerrë këtë:

UDHËZIM  ADMINISTRATIV xx /2009

Për detyrat, përgjegjësitë dhe organizimin e Njësinë e pagesave për mbështetjen e bujqësisë dhe zhvillimit rural
Neni 1

Qëllimi

1. Qëllimi i këtij udhëzimi administrativ është përcaktimi i mandatit të Njësisë së pagesave, në mënyrë që ajo të mund t’a zbatojë legjislacionin i cili e rregullon çështjen e organizimit e brendshëm dhe detyrat dhe përgjegjësitë e saj. 
2. Ky udhëzim  administrativ ka për qëllim edhe krijimin e kushteve për zbatimin e legjislacionit në fuqi e veçanërisht:


2.1 Ligji Nr. 2003/5 për Farëra, dt. 15 Prill 2003,

2.2 Ligji Nr. 2003/10 për Plehrat Artificiale, dt. 23 Qershor 2003,

2.3 Ligji Nr. 2004/13 për Materialin Fidanor, dt. 28 Maj 2004,

2.4 Ligji Nr. 2004/33 për Blegtorinë, dt. 14 Tetor 2004,

2.5 Ligji Nr. 02/L-85 për Peshkatari dhe Akuakulturë, dt. 20 Dhjetor 2006,

2.6 Ligji  Nr. 02/L- 95 për Mbrojtjen e Bimëve, dt. 31 Janar 2007,

2.7 Ligji  Nr. 02/L -122 për Bujqësinë Organike, dt. 8 Janar 2008,

2.8 Ligji  Nr. 02/L – 111 për Bletari, dt. 8 Shkurt 2008,

2.9 Ligji Nr. 02/L-98 për Mbrojtjen e Varieteteve të Bimëve, dt. 16 Maj 2008,

2.10 Ligji Nr. 03/L-042 i Produkteve për Mbrojtjen e Bimëve, dt. 7 Nëntor 2008,

2.11 Ligji Nr. 03/L 029 për Inspekcionin Bujqësor, dt. 27 Nëntor 2008,

2.12 Ligji  Nr.  02/L -53 për Gjuetinë, dt. 11 Gusht 2006,

2.13 Ligji Nr. 02/L- 8 për Verëra, dt 14 Tetor 2005. 
Neni 2

Përkufizimet

Për kuptimin e këtij udhëzimi administrativ, termet e përdoruara kanë  këtë kuptim:

“Njësia e pagesave” nënkupton njësinë për mbështetjen të bujqësisë dhe zhvillimit rural, duke i përcaktuar skemat e përfituesve potencial nga fusha e bimëve, blegtorisë dhe zhvillimit rural si dhe hartimin e aplikacioneve për përfituesit e mundshëm;

“ “
Neni 3

Detyrat, përgjegjësitë dhe organizimi i  Njësisë së pagesave 
1. Njësia e pagesave është njësi ekzekutive, e cila vepron në kuadër të Departamentit të Zhvillimit Rural dhe Shërbimeve këshillimore të Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural dhe është autoritet shtetëror, kompetent për:

1.1 për menaxhimin e granteve që do të financohet nga Buxheti i Kosovës;

1.2 identifikimin, regjistrimin e zonave më pak të zhvilluara;

1.3 krijimin e detabazës së të dhënave dhe sistemin e informimit;
1.3 kontrollin e brendshëm financiar;

1.4 për auditimin e brendshëm; 

1.5 hartimin e aplikacioneve për mbështetjen e fermerëve

1.6 bashkëpunimin e ngushtë me autoritetet kompetente vendore dhe ndërkombëtare: Ministrinë e Ekonomisë dhe Financave, Ministrinë e Tregtisë dhe Industrisë, Odën Ekonomike të Kosovës, Shërbimin Doganor të Kosovës dhe organizata e autoritete të tjera qeveritare dhe joqeveritare;

1.6 do te kryej edhe veprime të tjera të cilat dalin nga legjislacioni në fuqi.
Neni 4

1. Me Njësinë e pagesave udhëheq Shefi Ekzekutiv i saj, ndërsa në mungesë të tij Zëvendës Shefi.

2. Detyrat, kompetencat dhe përgjegjësitë e Shefit Ekzekutiv të Njësisë së pagesave janë të përcaktuara me këtë udhëzim administrativ.
Neni 5

3. Njësia e pagesave është e organizuar në sektor, të cilat përbëhen nga nën sektorët 

4. Me këtë udhëzim administrativ themelohen këto sektorë:

2.1 Sektori i Administratës dhe çështjeve ligjore,

2.2 Sektori i Buxhetit dhe Financave;

2.3 Sektori i Prokurimit,

2.4 Sektori i Auditimit,

2.5 Sektori i Teknikologjisë informative,

2.8 Pesë sektor në zyre regjionale dhe një zyre e veçantë për qytetin e Prishtinës.

Neni 6
Sektori i Administratës dhe çështjeve ligjore

 1. Sektori i Administratës dhe çështjeve ligjore është përgjegjës për organizimin e  gjithëmbarshëm të administratës së Njësisë së Pagesave e në veçanti për çështjet  që kanë të bëjnë me:

1.1 planifikimin e pozitave të zyrtarëve të njësisë, përfshirë këtu të gjitha  punët profesionale, administrative në lidhje me resurset njerëzore – publikimin e pozitave të  reja, organizimin e selektimit, intervistave, pranimin, përgatitjen e kontratave të punës dhe të gjitha vendimeve dhe akteve nga marrëdhënia e punës, pranimin, arkivimin dhe shpërndarjen e shkresave zyrtare dhe punë të tjera administrative nga veprimtaria e njësisë;

1.2 përgatitjen e projektligjeve dhe akteve nënligjore nga lëmia e bujqësisë dhe zhvillimit rural,  harmonizimin e legjislacionit nga fushëveprimi i njësisë me ligjet e Bashkësisë Evropiane, përpilimin e akteve administrative, ligjore për nevojat e njësisë kontrata, padi, fletëparaqitje kundërvajtësve, ankesa, propozime për përmbarim e akte të  tjera, interpretimin e  dispozitave të ligjeve në fuqi, dhënien  e këshillave juridike dhe punë të tjera për organizimin dhe funksionimin efikas të njësisë;

1.3 Kryerjen e shërbimeve të logjistikës, evidentimi dhe regjistrimi i pasurisë së njësisë, kujdesia për mirëmbajtjen e mjeteve themelore, përcjellja dhe raportimi i shpenzimeve të automjeteve dhe kryerja e të gjitha punëve administrative, juridike dhe të logjistikës si dhe shërbimeve të teknologjisë informative.

Neni 7
Sektori i Buxhetit dhe Financave

1. Sektori i Buxhetit dhe Financave, është përgjegjës për:

1.9 planifikimin dhe analizën e buxhetit të njësisë për të gjitha kategoritë buxhetore;

1.10 përcjelljen e shpenzimeve të mjeteve buxhetore;

1.11 përcjelljen e mjeteve  buxhetore të realizuara nga të hyrat vetanake, raportimin e tyre sipas procedurave të përcaktuara ligjore;

1.12 certifikimin e lëndëve dhe  realizimin e pagesave sipas procedurave të përcaktuara ligjore;

1.13  për menaxhimin dhe koordinimin e projekteve të njësisë dhe të projekteve të cilat realizohen në njësi nga donatorët

Neni 8
Sektori i Prokurimit

1. Sektori i Prokurimit është përgjegjëse për:

1.1 organizimin e të gjitha punëve për funksionim të suksesshëm, efikas dhe racional në prokurim;

1.2 përcaktimin e politikave dhe procedurave të prokurimit dhe propozimin e formave  dhe metodave  të reja për avancimin e tyre;

1.3 koordinimin e aktiviteteve për planifikimin dhe hartimin e planit të prokurimit për të gjitha mallrat, shërbimet dhe punët që autoriteti kontraktues mendon t’i prokurojë gjatë vitit të ardhshëm fiskal;

1.4 sigurimin që të gjitha aktivitetet e prokurimit të autoritetit kontraktues të ekzekutohen në përputhshmëri të plotë me  Ligjin e Prokurimit Publik;

1.5 organizimin dhe përgatitjen e shpalljeve dhe publikimeve, ftesave në përputhje me Legjislacionin në fuqi

1.6 përgatitjen e dosjeve për hapjen e ofertave me specifikimet teknike;

1.7 propozimin e  komisioneve për hapjen e ofertave dhe vlerësimin e tyre si dhe për përcaktimin e kritereve për vlerësimin e tenderëve;

1.8 rishikimin e raporteve të komisionit dhe dokumentet e punës për t’u  siguruar se i plotësojnë procedurat dhe kërkesat e prokurimit;

1.9 nënshkrimin e kontratave në emër të autoritetit kontraktues;

1.10 përgatitjen e raporteve periodike dhe vjetore dhe analizat e tyre në bazë të planit vjetor për të gjitha punët e prokurimit.

Neni 9
Sektori i Auditimit
1.1 Sektori i auditimit është përgjegjës për:
1. Kryerjen e detyrës së auditimit në pajtueshmëri me planet strategjike të bazuara në planifikimin vjetor të punës,

2. Të marrë dhe shqyrtoi pa kufizim të gjitha të dhënat ekonomike financiare si dhe informatat e dokumentet në posedim të subjektit të sektorit publik nën audtim,

3. Të kopjoi të dhënat, informatat për qellim të auditimit të brendshëm dhe të siguroi që kopjet në fjalë të jenë origjinale ose të certifikuara, ato duhet të kthehen subjektit të sektorit publik nga i cili janë marrë për shfrytëzim,

4. Të ketë qasje të lirshme pa pengesë në pasurinë e subjektit të sektorit publik për auditim dhe të verifikoi, vlerësoi, vlerat materiale dhe monetare në pajtim me legjislacionin në fuqi; 

5. Te raportoi tek menaxheri i lartë për të gjitha çështjet materiale,  lidhur me kryerjen e auditimit të brendshëm;

6. Të merr informata të certifikuara nga Thesari, Banka Qendrore e Kosovës  dhe cila do organizatë publike apo private në lidhje me xhirollogaritë ose transaksionet;

7. Të mbajnë në fshehtësi të gjitha informacionet që atyre u janë bërë të njohura gjatë kryerjes së auditimit të brendshëm, përveç nëse me ligj kërkohet ndryeshe;

8. Përgatitjen dhe dorëzimin e raporteve tre mujore dhe vjetore për të gjitha aktivitetet e auditimit të brendshëm tek menaxheri më i lartë.   
Neni 10
Sektori i Teknikologjisë informative

3. Sektori i teknikologjisë informative është përgjegjëse për:

1.1 
Neni 11
1. Të gjitha sektorët e Njësisë së Pagesave janë kompetente të propozojnë dhe planifikojnë buxhetin dhe planin për shpenzimin e tij.

2. Të gjitha njësitë organizative janë të obliguara që në fushat që i mbulojnë të përcjellin legjislacionin, të propozojnë hartimin e tij dhe të marrin pjesë aktive në përgatitjen e tij.

Neni 12
Me Sektorët e Njësisë së Pagesave udhëheq Shefi i Njësisë së pagesave i cili për punën e tij i përgjigjet Drejtorit të DZHR & SHK.
Neni 13 

Zbatimi

1. Për zbatimin e këtij udhëzimi administrativ Ministri i MBPZHR-së do të nxjerr vendime të veçanta. 

2. Obligohet Njësia e Pagesave që të bëjë përshkrimin e detyrave të punës për çdo zyrtar të saj sipas procedurave të përcaktuara me legjislacionin në fuqi i cili do të jetë pjesë përbërëse e këtij udhëzimi administrativ.

Neni 14
Dispozitat përfundimtare

Pjesë përbërëse e këtij udhëzimi administrativ është organogrami i bashkëngjitur i Njësisë së Pagesave.
Neni 15
Hyrja në fuqi

Ky udhëzim administrativ hyn në fuqi ditën e nënshkrimit.

Prishtinë __________2009

                                                       Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural
                                             Ministri,

                                             Idriz Vehapi

                                               ___________
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MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL/MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA/MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT

Në mbështetje të nenit 145 paragrafi (2) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 1.3 (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19, dt. 13 shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, neni 12 paragrafi 3 Ligji Nr. 03/L-098 për bujqësinë dhe zhvillimin rural, dt. 12 qershor 2009,

Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural,

Nxjerrë këtë:

UDHËZIM  ADMINISTRATIV Nr. xx /2009

Për Njësinë e Pagesave

Neni 1

Qëllimi

1. Qëllimi i këtij udhëzimi administrativ është përcaktimi i mandatit të Njësisë së pagesave, i cili e rregullon çështjen e organizimit te brendshëm, detyrat, rolin, përgjegjësitë, dhe funksionalizimin e Njësisë se Pagesave për mbështetjen e bujqësisë dhe zhvillimit rural.

2. Ky udhëzim  administrativ ka për qëllim zbatimin e legjislacionit në fuqi në sferën e bujqësisë dhe zhvillimit rural. 

Neni 2

Përkufizimet

Për kuptimin e këtij udhëzimi administrativ, shprehjet e përdoruara kanë  këtë kuptim:

“Njësia e pagesave” nënkupton njësinë organizative për implementimin e masave te politikes bujqësore dhe zhvillimit rural.

Neni 3

Detyrat, përgjegjësitë dhe organizimi i  njësisë së pagesave 

1. Njësia e pagesave është njësi ekzekutive, e cila vepron në kuadër të Departamentit të Zhvillimit Rural dhe Shërbimeve këshillimore të Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural dhe është autoritet, kompetent për:

1.1 Pagesa direkte dhe pagesave të projekteve për zhvillim rural dhe bujqësore qe do të financohen nga Buxheti i Kosovës dhe donatoret tjerë;

1.2  Krijimin dhe mirëmbajtjen e bazës së të dhënave dhe sistemin e informimit;

1.19 Kontrollin e brendshëm financiar;

1.20 Përgatitë dhe shpërndan udhëzues, formularë, kritere, dhe doracakë për aplikim; 

1.21 Informimin e fermerëve edhe klientëve;

1.22 Pranimin e aplikacioneve, kontrollet administrative, aprovimin, shqyrtimin e ankesave, korrigjimin e pagesave, refuzimin e tyre; 

1.23 Autorizimin e pagesave;

1.24 Kontabilitet dhe auditimin e brendshëm;

1.25 Inspektimin e fermerëve dhe subjekteve qe kane përfituar nga mbështetja e programeve për bujqësi dhe zhvillim rural;

1.26 Do të kryej edhe veprime të tjera të cilat dalin nga legjislacioni në fuqi;

Neni 4

5. Njësia e pagesave menaxhohet nga udhëheqësi i njësisë.

6. Udhëheqësi i Njësisë së pagesave për punën e tij i përgjigjet dhe i raporton Drejtorit të DZHR & SHK, dhe sipas kërkesës te Autoritetit Menaxhues. 
Neni 5

5. Njësia e pagesave është e organizuar ne sektorë:

1.1 sektori i pagesave direkte;

1.2 sektori për projekte te zhvillimit rural;

1.3 sektori i financave dhe llogarimbajtjes;

1.4 sektorin i administratës dhe çështjeve ligjore;

1.5 sektori i prokurimit;

1.6 sektori i auditivit;

1.7 sektori i shërbimeve këshillimore;

1.8 sektori i teknologjia informative.

2. Deri ne funksionalizimin e plote të te gjithë sektorëve të parapare në ketë udhëzim, departamentet teknike ne kuadër te ministrisë janë te obliguara qe te ofrojnë shërbime përkatëse njësisë se pagesave varësisht nga kërkesat e saja.

Neni 6

Sektori i Pagesave  Direkte

 1. Sektori i pagesave direkte është përgjegjëse për pagesa direkte qe bëhen drejtpërsëdrejti nga qeveria tek prodhuesit për te arritur objektivat e politikes, kryesisht për ta rritur aftësinë konkurruese dhe për te mbështetur te ardhurat ne fermë. Me theks te veçantë do te kryen këto aktivitete;

1.11 Se bashku me departamentet tjera në ministri punon në materialin informative 

1.12 kontrollin e aplikacioneve

1.13 Kalkulon pagesat direket për fermer 

1.14 Selekton pronat për kontrolle fushore

1.15 Jep urdhra për kontrolle fushore

1.16 Pranon raporte te kontrollit

1.17 Kontrollon dhe ndëshkon/ngarkon raportet e kontrollit

1.18 Ben vlerësimin e kualitetit ne lidhje me kontrollet fushore 

1.19 Merr vendimet për pagesa

1.20 Ju përgjigjët shqetësimeve dhe ankesave eventuale qe vijnë nga aplikuest 

1.21 Përgatite dhe shpërndan raporte te pagesave për palët e interesuar

1.22 Kooperon ngushtë me departamentet tjera teknike ne ministri.

Neni 7 

Sektori i Projektet të zhvillim rural

1 Sektori i projekteve të zhvillimit rural është përgjegjëse për pagesat e projekteve qe do ti kontribuojnë zhvillimit të qëndrueshëm të zonave rurale ne përmirësimin e cilësisë se jetesës dhe inkurajimin e shumëllojshmërisë se aktiviteteve ekonomike në këto zona dhe çështjeve tjera ekonomiko sociale, mbrojtjes se mjedisit, dhe do te kryen këto aktivitete;

5.1 Se bashku me departamentet tjera ne ministri punon ne materialin informative, 

5.2 Kontrollin e aplikacioneve 

5.3 Kalkulon pagesat për projektet e përzgjedhura 

5.4 Përzgjedh pronat për kontrolle fushore

5.5 Pranon raporte të kontrollit

5.6 Kontrollon dhe ndëshkon ne baze te raporteve te kontrollit

5.7 Merr vendimet për pagesa

5.8 Ju përgjigjët ankesave qe vijnë nga aplikuesit 

5.9 Përgatite dhe shpërndan raporte te pagesave për palët e interesuar

2.15     Bashkëpunon ngushtë me departamentet tjera teknike ne ministri.  

Neni 8

Sektori i Financave dhe llogarimbajtjes

1. Sektori i Financave dhe llogarimbajteve , është përgjegjës për:

1.14 Planifikimin dhe analizën e buxhetit të njësisë për të gjitha kategoritë buxhetore;

1.15 Përcjelljen e shpenzimeve të mjeteve buxhetore;

1.16 Ekzekutimin e pagesave direkte dhe te projekteve te zhvillimit rural;

1.17  Certifikimin e lëndëve dhe  zhvillimin e procedurave të mëtutjeshme. 

Neni 9

Sektorin i administratës dhe çështjeve ligjore;
4. Sektori i Administratës dhe çështjeve ligjore është përgjegjës për organizimin e gjithëmbarshme te administratës se njësisë se pagesave e ne veçanti për çështjet qe kane te bëjnë me:

4.1 Planifikimin e pozitave te zyrtarëve te njësisë, përfshirë te gjitha punët profesionale, administrative ne lidhje me resurset njerëzore – publikimin e pozitave te reja, organizimin e përzgjedhjes, intervistave, pranimin, përgatitjen e kontratave te punës dhe te gjitha vendimeve dhe akteve nga marrëdhënia e punës, pranimin, arkivimin dhe shpërndarjen e shkresave zyrtare dhe pune te tjera administrative nga veprimtaria e njësisë,

5. Kryerjen e shërbimeve të logjistikës, evidentimi dhe regjistrimi i pasurisë së njësisë, kujdesia për mirëmbajtjen e mjeteve themelore, përcjellja dhe raportimi i shpenzimeve të automjeteve dhe kryerja e të gjitha punëve administrative te logjistikes.

Neni 10

Sektori i Prokurimit

1. Sektori i Prokurimit është përgjegjëse për:

1.1 organizimin e të gjitha punëve për funksionim të suksesshëm, efikas dhe racional në prokurim;

1.2 përcaktimin e politikave dhe procedurave të prokurimit dhe propozimin e formave  dhe metodave  të reja për avancimin e tyre;

1.3 koordinimin e aktiviteteve për planifikimin dhe hartimin e planit të prokurimit për të gjitha mallrat, shërbimet dhe punët që autoriteti kontraktues mendon t’i prokurojë gjatë vitit të ardhshëm fiskal;

1.4 sigurimin që të gjitha aktivitetet e prokurimit të autoritetit kontraktues të ekzekutohen në përputhshmëri të plotë me  Ligjin e Prokurimit Publik;

1.5 organizimin dhe përgatitjen e shpalljeve dhe publikimeve, ftesave në përputhje me Legjislacionin në fuqi

1.6 përgatitjen e dosjeve për hapjen e ofertave me specifikimet teknike;

1.7 propozimin e  komisioneve për hapjen e ofertave dhe vlerësimin e tyre si dhe për përcaktimin e kritereve për vlerësimin e tenderëve;

1.8 rishikimin e raporteve të komisionit dhe dokumentet e punës për t’u  siguruar se i plotësojnë procedurat dhe kërkesat e prokurimit;

1.9 nënshkrimin e kontratave në emër të autoritetit kontraktues;

1.10 përgatitjen e raporteve periodike dhe vjetore dhe analizat e tyre në bazë të planit vjetor për të gjitha punët e prokurimit.

Neni 11

Sektori i Auditimi
1. Zbatimi i masave te auditivit te brendshëm

Auditivi i brendshëm ne mënyrë qe te sigurohemi qe financat dhe detyrat operative janë te udhëhequra ne pajtim me procedurat e shkruara dhe te aprovuara. Auditivi i brendshëm zbatohet të te gjitha detyra qe implementohen.
Neni 12

Sektori i shërbimeve këshillimore

3. Sektori i shërbimeve keshillimore kryen këto aktivitete;

1.7 Trajnime për stafin e zyrtarëve regjionale, komunal dhe inspektorve;

1.8 Përgatitje te materialeve te domosdoshme për aplikuesit,  

1.9 Koordinimi dhe bashkëpunimi me institucionet; Departamentet e Ministrise se Bujqësisë , Pylltarisë dhe Zhvillimit rural, duke përfshirë zyrat regjionale, drejtorit për bujqësi ne komuna, Agjencioni i Ushqimit dhe Veterinës, Instituti Bujqësor i Kosovës, Agjencioni Pyjor i Kosovës, Enti i Verërave dhe Vreshtave.

Neni 13 

Sektori i teknologjisë informative

1. Sektori i teknologjisë informative kryen këto aktivitet;

2.4 Krijimin dhe mirëmbajtjen e bazës se te dhënave te nevojshme nga regjistri i fermës,

2.5 Mbajtja dhe shfrytëzimi i te dhënave aktuale, përpilimi i raporteve statistikore nga baza e te dhënave për nevoja te ministrisë.

2.6 Themelimi i bazës IACS për pagesa direkte duke përfshi informata edhe te dhënat nga regjistri i fermave.

Neni 13

1. Të gjitha sektorët e Njësisë së Pagesave janë kompetente të propozojnë dhe planifikojnë buxhetin dhe planin për shpenzimin e tij.

Neni 14 

Zbatimi

1. Obligohet Njësia e Pagesave që të bëjë përshkrimin e detyrave të punës për çdo zyrtar të saj sipas procedurave të përcaktuara me legjislacionin në fuqi i cili do të jetë pjesë përbërëse e këtij udhëzimi administrativ.

Neni 14

Dispozitat përfundimtare

Pjesë përbërëse e këtij udhëzimi administrativ është organogrami i bashkëngjitur i Njësisë së Pagesave.

Neni 15

Hyrja në fuqi

Ky udhëzim administrativ hyn në fuqi ditën e nënshkrimit.

Prishtinë __________2009

                                                       Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural

                                             Ministri,

                                             Idriz Vehapi

                                               ___________
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